
 

REGIONE ABRUZZO 
GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
  

  
 

DETERMINAZIONE N.55/APC DEL 11.10.2022 

  

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 

 
OGGETTO: Disciplinare regionale sulle modalità costitutive e di funzionamento delle Commissioni 

Comunali per la prevenzione dei rischi da valanga- Art. 17 L.R. 47/92. Approvazione. 

 
IL DIRETTORE 

 

VISTA la L.R. n. 72 del 1993, recante “Disciplina delle attività regionali di protezione civile”; 

VISTA la Direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri 27/02/2004 e ss.mm.ii. - Indirizzi operativi per la 

gestione organizzativa e funzionale del sistema di allertamento nazionale, statale e regionale per il rischio 

idrogeologico ed idraulico ai fini di protezione civile; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 1 del 2 gennaio 2018 recante “Codice della Protezione Civile” e ss.mm. e ii.; 

VISTO il Decreto Legislativo 6 febbraio 2020, n. 4 - Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 

2 gennaio 2018, n. 1, recante: «Codice della protezione civile». (GU Serie Generale n.35 del 12-02-2020); 

VISTA la Direttiva del 30 aprile 2021 – “Indirizzi di predisposizione dei piani di Protezione Civile” (Gazzetta 

Ufficiale n. 160 del 6 luglio 2021) e ss.mm. e ii.; 

VISTA la L.R. n.46 del 20 dicembre 2019 “Istituzione dell'Agenzia regionale di Protezione Civile ed ulteriori 

disposizioni in materia di protezione civile”, come modificata dalla L.R. n. 38 del 1dicembre 2020; 

CONSIDERATO che l’art. 19 c. 2 della predetta legge ha stabilito che a “decorrere dalla soppressione della 

struttura organizzativa regionale di protezione civile, ogni riferimento alla medesima contenuto in leggi 

regionali, regolamenti e deliberazioni regionali si intende riferito all'Agenzia regionale di Protezione Civile di 

cui alla presente legge”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 528 del 31.08.2020 con la quale è stato conferito l’incarico di 

Direttore dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile al Dott. Mauro Casinghini, ai sensi dell’art. 19, comma 

6, D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 886/P del 31.12.2020 recante “Atto di organizzazione 

dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile”, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo 

Telematico n. 204 Speciale in data 29.12.2021; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 822 del 13/12/2021, pubblicata sul B.U.R.A.T. n.204 (speciale) 

del 29/12/2021, recante “Provvedimenti in merito all’operatività dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile ex 

artt. 6 e 19 della L.R. Abruzzo n.46 del 20/12/2019 e s.m.i.”, con la quale si stabilisce, tra l’altro, il subentro 

dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile nei compiti e nelle funzioni ed in tutti i rapporti giuridici attivi e 

passivi di competenza delle Strutture del Dipartimento Territorio – Ambiente, soppresse con il medesimo atto, ex 

Servizi DPC029, DPC030 e DPC031; 

VISTA altresì la L.R. n. 5 dell’11.03.2022 che all’art. 18 ha apportato modifiche all’art. 22 della L.R. 46/2019; 

VISTA la Legge Regionale n. 47 del 18 giugno 1992 recante “Norme per la previsione e la prevenzione dei rischi 

da valanga” e in particolare l’art. 17 commi 1 e 2 sulla costituzione, con Delibera di Giunta Comunale, di apposita 

Commissione di Comuni singoli o associati per la prevenzione dei rischi da valanghe, quale organo di livello 

locale che esprime pareri di supporto al Sindaco, al fine del rilascio di provvedimenti e misure necessarie per la 

mitigazione del rischio valanghe; 

 

RICHIAMATI: 

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/02/12/35/sg/pdf


 

REGIONE ABRUZZO 
GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
  

  
 
 

 la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri (PCM) 12 agosto 2019 recante “Indirizzi operativi 

per la gestione organizzativa e funzionale del sistema di allertamento nazionale e regionale e per la 

pianificazione di protezione civile territoriale nell’ambito del rischio valanghe” (Gazzetta Ufficiale n. 

231 del 2 ottobre 2019), che tra i compiti generali specifica che la gestione del sistema di allertamento 

nazionale è assicurata dal Dipartimento della protezione civile e dalle Regioni attraverso la Rete dei 

Centri Funzionali e che individua le Commissioni Locali Valanghe (o analoghi soggetti tecnici 

consultivi), quali strutture operative di supporto tecnico alle decisioni per i Comuni; 

 

 la D.G.R. n. 874 del 29 dicembre 2020 con la quale si è proceduto all’approvazione di una prima ipotesi 

di individuazione di zone di allertamento per il rischio valanghe (meteonivozone), zone geografiche 

omogenee dal punto di vista climatico e nivologico, nel numero di 5 (Gran Sasso Est – Gran Sasso Ovest 

– Velino/Sirente – Parco Nazionale d’Abruzzo – Majella), e che le stesse sono state individuate in 

collaborazione con l’Arma dei Carabinieri - Comando Regione Carabinieri Forestali “Abruzzo e 

Molise”; 

 

 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 559 del 13.09.2021 con la quale è stata approvata la Carta di 

Localizzazione dei Pericoli da Valanga (C.L.P.V.), ex art. 2 L.R. n.47/1992, alla scala nominale 

1:25.000 contenente la localizzazione delle aree che presentano pericoli potenziali di caduta valanghe 

per l’intero territorio regionale; 

 

 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 617 del 1.10.2021 con la quale è stata integrata la 

Deliberazione della Giunta Regionale n. 559 del 13.09.2021, specificando che la Carta di Localizzazione 

dei Pericoli da Valanga - Massiccio del Gran Sasso D’Italia settore occidentale di cui alle Deliberazioni 

n. 88/2017 e n. 507C/2017 viene superata dalla C.L.P.V. rappresentativa dell’intero Abruzzo dalla data 

della sua approvazione; 

 

 il B.U.R.A.T. numero speciale n°187 del 19.11.2021 in 24 volumi con cui è stata pubblicata la C.L.P.V. 

approvata con Deliberazione della Giunta Regionale n. 559/2021, e numero ordinario n° 45 del 

24.11.2021 riportante la D.G.R. n. 617/2021; 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

- il rischio valanghe per la Regione Abruzzo, rientra nella classificazione di livello massimo 3/3, ovvero 

“significativa e in grado di interessare porzioni estese di territorio con possibili criticità per centri 

abitati, infrastrutture o comprensori di aree sciabili” (così come definita nell’Allegato 2 della Direttiva 

PCM 12 agosto 2019) e interessa il 6% circa dei comuni; 

 

- con prot. n. RA/350719 del 31.08.2021 è stato acquisito il documento “Supporto tecnico-scientifico in 

merito alla definizione di linee guida per il funzionamento delle commissioni locali valanghe sul 

territorio regionale ai sensi della LR 47 del 1992” redatto dall’Associazione Interregionale Neve e 

Valanghe (AINEVA) a seguito di richiesta di supporto del Servizio APC001 (ex DPC029); 

 

PRESO ATTO della Deliberazione di Giunta Regionale n. 97 del 25.02.2022 con la quale è stato approvato il 

Piano delle Prestazioni 2022-2024 – annualità 2022 e in particolare la scheda degli obiettivi relativa al Servizio 

Prevenzione dei Rischi di Protezione Civile – APC001 (ex DPC029) che vede, tra gli altri, quale obiettivo 

operativo annuale l’approvazione di un Disciplinare regionale sulle modalità costitutive e di funzionamento 

delle Commissioni Comunali per la prevenzione dei rischi da valanga (composizione, compiti e metodologia 

operativa); 

 



 

REGIONE ABRUZZO 
GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
  

  
 
VISTE: 

 

 la Determinazione Dirigenziale APC001 n.16 del 25.02.2022 con la quale è stato costituito il gruppo di 

lavoro inter-istituzionale finalizzato all’approvazione del Disciplinare regionale sulle modalità 

costitutive e di funzionamento delle Commissioni Comunali per la prevenzione dei rischi da valanga, 

che collabora a supporto del Responsabile del Procedimento e coinvolge i soggetti e gli attori che ai 

sensi della L.R. 47/92 partecipano alle suddette Commissioni, costituito pertanto dai seguenti 

componenti (i cui nominativi sono stati richiesti dal Servizio con nota prot.n. RA/48938 del 9.02.2022): 

- Dott.ssa Maiello Ida, Agenzia regionale di Protezione Civile - Servizio APC001; 

- Dott. Di Santo Daniele, Agenzia regionale di Protezione Civile - Servizio APC001; 

- Sig.ra Pasquali Daniela, Agenzia regionale di Protezione Civile - Servizio APC001; 

- Dott. Geol. Chiambretti Igor e Dott. For. Segor Valerio, AINEVA – Associazione Interregionale 

Neve e Valanghe; 

- G.A. Di Giosaffatte Davide, Presidente Collegio Regionale Guide Alpine Abruzzo; 

- Delegato Alpino Sig. Paolo Di Quinzio, S.A.S.A. - Soccorso Alpino e Speleologico Abruzzo; 

- Mar. O. Fontana Lucio e App. Sc. Q.S. Carnicelli Massimo, Comando Regione Carabinieri 

Forestali “Abruzzo e Molise”, Servizio METEOMONT; 

- Ing. Marco Cordeschi e Dott. Massimo Luciani, ANCI Abruzzo; 

 

 la Determinazione Dirigenziale APC001 n.99 del 14.06.2022 con la quale è stato aggiornato il suddetto 

gruppo di lavoro inter-istituzionale con un ulteriore componente in rappresentanza di ANCI Abruzzo 

nella persona della G.A. Agostino Cittadini; 

 

CONSIDERATO: 

 

 che il suddetto gruppo di lavoro è stato convocato in totale n. 5 volte con note prot. n. RA/85213 del 

4.03.2022, n. RA/122600 del 29.03.2022, n. RA/177712 del 6.05.2022, n. RA/224067 del 9.06.2022 e 

n. RA/268574 del 12.07.2022 riunendosi rispettivamente in data 15.03.2022, 11.04.2022, 13.05.2022, 

17.06.2022 e 26.07.2022; 

 

 che con note prot. n. RA/193145 del 17.05.2022 sono state acquisite le osservazioni di ANCI Abruzzo 

e prot. n. RA/238707 del 21.06.2022 quelle della G.A. A. Cittadini che si esprime in rappresentanza 

dello stesso; 

 

 che l’obiettivo intermedio al 30 giugno 2022 del Piano delle Prestazioni 2022-2024 – annualità 2022 

del Servizio Prevenzione dei Rischi di Protezione Civile – APC001 (ex DPC029) è stato raggiunto 

trasmettendo al CO.RE.NE.VA. una prima bozza del Disciplinare con nota prot. n. RA/248440 del 

28.06.2022 per un parere tecnico sulla problematica della neve e delle valanghe; 

 

 che con nota prot. n. RA/257763 del 4.07.2022 sono state acquisite le osservazioni del componente del 

CO.RE.NE.VA. Ing. Giovanni Masciarelli del Servizio del Genio Civile regionale di Chieti – DPE017 

e che nella seduta n°81 del 21.07.2022 il Comitato all’unanimità ha formulato parere positivo alla bozza 

di Disciplinare regionale sulle modalità costitutive e di funzionamento delle commissioni comunali per 

la prevenzione dei rischi da valanga; 

 

 che il documento definitivo è stato integrato e quindi approvato dal gruppo di lavoro nel corso della 

riunione tenutasi il 26.07.2022; 

 



 

REGIONE ABRUZZO 
GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
  

  
 

 che il raggiungimento finale dell’obiettivo del Servizio con stesura del documento definitivo e invio 

della proposta deliberativa di approvazione al Direttore dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile era 

previsto al 30.09.2022; 

 che il raggiungimento finale dell’obiettivo del Direttore dell’Agenzia con l’approvazione del 

“Disciplinare regionale sulle modalità costitutive e di funzionamento delle Commissioni Comunali per 

la prevenzione dei rischi da valanga” è previsto al 15.10.2022;  

 che con nota prot. n. RA/349840 del 27.09.2022 il Servizio Prevenzione dei Rischi di Protezione Civile 

– APC001 (ex DPC029) ha trasmesso alla Direzione dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile la 

bozza definitiva del documento “Disciplinare regionale sulle modalità costitutive e di funzionamento 

delle Commissioni Comunali per la prevenzione dei rischi da valanga”, con annessi allegati; 

RICHIAMATA la nota di questa Agenzia prot. n. 382933 del 03.10.2022 con la quale si trasmette al Presidente 

della Giunta Regionale il “Disciplinare regionale sulle modalità costitutive e di funzionamento delle 

Commissioni Comunali per la prevenzione dei rischi da valanga”, per la condivisione dei contenuti con il 

medesimo in qualità di Autorità territoriale di Protezione Civile ai sensi degli art. 3 e 6 del D.Lgs 1/2018 

(ALL.B); 

 

RITENUTO: 

 di prendere atto e approvare i contenuti del “Disciplinare regionale sulle modalità costitutive e di 

funzionamento delle Commissioni Comunali per la prevenzione dei rischi da valanga”, redatto da apposito 

gruppo di lavoro e proposto dal Servizio Prevenzione dei rischi di Protezione Civile – APC001, allegato 

quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento (ALL.A); 

 di trasmettere il suddetto Disciplinare, per i rispettivi seguiti di competenza, ai Comuni, agli Enti e alle 

Strutture territoriali interessate; 

 di dare mandato al competente Servizio “Prevenzione dei Rischi di Protezione civile (APC001)” di porre 

in essere i necessari adempimenti conseguenti al presente atto; 

VISTO il parere favorevole dell’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV), acquisito con nota prot. n. 

RA/348276 del 26.09.2022, il quale prevede che l’approvazione finale del documento possa attuarsi con atto 

gestionale del Direttore dell’Agenzia regionale di Protezione Civile; 

PRECISATO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio dell’Agenzia regionale di 

Protezione Civile; 

DATO ATTO che il Dirigente del Servizio Prevenzione dei Rischi di Protezione Civile – APC001 ha espresso 

parere positivo in merito a: 

 Correttezza dell’istruttoria; 

 regolarità tecnico – amministrativa e legittimità del presente atto; 

 

VISTA la L.R. 77/99 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

Per tutto quanto rappresentato in premessa, che si richiama integralmente nel presente dispositivo: 

 

1. di approvare il “Disciplinare regionale sulle modalità costitutive e di funzionamento delle Commissioni 

Comunali per la prevenzione dei rischi da valanga - Art. 17 L.R. 47/92” (ALL. A); 

2. di dare mandato al competente Servizio “Prevenzione dei Rischi di Protezione civile (APC001)” di porre 

in essere i necessari adempimenti conseguenti al presente atto; 



 

REGIONE ABRUZZO 
GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
  

  
 
3. di trasmettere il suddetto Disciplinare, per i rispettivi seguiti di competenza, ai Comuni, agli Enti e alle 

Strutture territoriali interessate; 

4. di precisare che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale; 

5. di pubblicare il presente provvedimento con l’allegato A “Disciplinare regionale sulle modalità costitutive 

e di funzionamento delle Commissioni Comunali per la prevenzione dei rischi da valanga - Art. 17 L.R. 

47/92” sul B.U.R.A.T. e sul portale della Regione Abruzzo. 

 

 

L’ Estensore  Il Responsabile dell’Ufficio Fenomeni 

valanghivi, incendi boschivi e rischi antropici 

(Dott. Daniele Di Santo) 

F.to elettronicamente 
  

(Dott.ssa. Ida Maiello) 

  F.to elettronicamente 

   

   

Il Dirigente del Servizio Prevenzione dei 

Rischi di Protezione Civile – APC001 

   

(Dott.ssa Daniela Ronconi) 

   

   

   

 

Il Direttore dell’Agenzia Regionale di 

Protezione Civile - APC 

   

(Dott.Mauro Casinghini) 

   

 
 

 

 
 


		2022-10-11T18:03:19+0200
	DANIELA RONCONI


		2022-10-11T16:08:49+0000
	MAURO CASINGHINI




